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I. Dane identyfikacyjne kontroli
P/17/115 -  Działania organów państwa wobec problematyki dziedziczenia przedsiębiorstw. 

Lata 2015-2018 (do czasu zakończenia kontroli).

Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Kielcach.

inspektor kontroli państwowej, upoważnienie do kontroli nr LKi/119/2017 
z dnia 19 grudnia 2017 r. (dowód: akta kontroli str. 1, 2)

Pierwszy Urząd Skarbowy w Kielcach (dalej: Urząd lub US), ul. Wróbla 17, 25-661 Kielce.

Naczelnik Urzędu (dalej: Naczelnik) od 12 lutego 2016 r., poprzednio 
Naczelnikiem była . (dowód: akta kontroli str. 3-5)

II. Ocena kontrolowanej działalności1
W latach 2015-2017 Urząd nie zawsze podejmował prawidłowe i wystarczające działania 
w sytuacji śmierci osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą. Zamknięcia 
obowiązków podatkowych dokonywano niezwłocznie po uzyskaniu informacji 
o śmierci podatnika. Nie podjęto czynności sprawdzających w stosunku do 11 deklaracji, 
które wpłynęły do Urzędu po śmierci prowadzącego działalność gospodarczą oraz nie 
wyjaśniono wpłat z nich wynikających. W konsekwencji, nie zachowano jednolitego sposobu 
postępowania z dokumentami wpływającymi po śmierci przedsiębiorcy, gdyż cztery inne 
deklaracje przekazano do komórki orzekającej o zakresie odpowiedzialności lub uprawnień 
spadkobierców w celu przeprowadzenia postępowania podatkowego. Przed wydaniem 
decyzji w zakresie odpowiedzialności podatkowej lub uprawnień spadkobierców czterech 
przedsiębiorców, prowadzono oddzielne dla różnych podatków postępowania, co mogło 
negatywnie wpłynąć na szybkość ich prowadzenia. W trakcie kontroli zidentyfikowano 
trudności związane z obsługą i weryfikacją dokumentów wpływających do Urzędu po 
śmierci przedsiębiorców i zadeklarowano ich wyeliminowanie.

III. Opis ustalonego stanu faktycznego
1. Prawidłowość prowadzenia postępowań w sytuacji śmierci 

osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą, w tym 
wspólników spółek cywilnych

Na terenie działania Urzędu działalność gospodarczą wg stanu na 31 grudnia 2015 r., 
prowadziło 18.448 podatników podatku dochodowego, na 31 grudnia 2016 r. -  19.702, zaś 
na 31 grudnia 2017 r. -  21.276. Liczba podatników podatku dochodowego z terenu objętego 
właściwością Urzędu, podlegających wpisowi do CEIDG (prowadzących jednoosobową 
działalność gospodarczą oraz wspólników spółek cywilnych), wynosiła odpowiednio 16.820, 
15.219 i 16.820.
Łączna liczba przedsiębiorców podlegających wpisowi do CEIDG, którzy zmarli w latach 
2015-2017 (do 30 listopada 2017 r.), wyniosła 108, z tego: w 2015 -  38, 
w 2016 -  41, w 2017 -  29. Przedsiębiorcy, których działalność z powodu śmierci została 
zakończona zatrudniali łącznie 88 pracowników, w tym: 12 przedsiębiorców zmarłych

1 Najwyższa Izba Kontroli stosuje 3-stopniową skalę ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidłowości, 
negatywna. Jeżeli sformułowanie oceny ogólnej według proponowanej skali byłoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena nie 
dawałaby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objętym kontrolą, stosuje się ocenę 
opisową, bądź uzupełnia ocenę ogólną o dodatkowe objaśnienie.
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w 2015 r. zatrudniało 25 pracowników, 15 zmarłych w 2016 r. - 52 pracowników oraz 
siedmiu zmarłych w 2017 r. -11 pracowników.
W 2015 r. zmarło 18 przedsiębiorców, którzy byli czynnymi podatnikami VAT, w 2016 r. -1 7  
i w 2017 r. (na dzień 30 listopada) -  dziewięciu.
Spośród zmarłych w kontrolowanym okresie przedsiębiorców, ośmiu było wspólnikami 
spółek cywilnych. Cztery z ośmiu spółek cywilnych, w których jednym ze wspólników był 
zmarły przedsiębiorca zatrudniało łącznie 15 pracowników, sześć spółek cywilnych było 
czynnymi podatnikami VAT.
Z ww. 108 firm, prowadzonych przez zmarłych przedsiębiorców, 12 nie mogło podlegać 
dziedziczeniu, ze względu na rodzaj prowadzonej działalności gospodarczej związany 
z osobistymi przymiotami właściciela.
W kontrolowanym okresie żaden ze spadkobierców zmarłych przedsiębiorców nie zgłosił do 
Urzędu gotowości kontynuowania działalności zmarłego na własny rachunek. W dwóch 
przypadkach, spadkobiercy potwierdzili kontynuację działalności gospodarczej po zmarłym 
w toku postępowań podatkowych dotyczących ich odpowiedzialności lub uprawnień. Jeden 
ze spadkobierców zmarłego wspólnika spółki cywilnej wstąpił w prawa wspólnika, zgodnie 
z postanowieniami umowy spółki, potwierdzając kontynuację działalności w trakcie 
postępowania podatkowego.
Pomimo braku deklaracji spadkobierców o zamiarze kontynuowania działalności 
gospodarczej zmarłego na własny rachunek, w 17 przypadkach działalność gospodarcza 
była kontynuowana przez spadkobierców lub członków najbliższej rodziny zmarłego2. Było 
to 14 jednoosobowych firm, jedna spółka cywilna założona przez dwóch spadkobierców 
zmarłego przedsiębiorcy, który przed śmiercią prowadził jednoosobową działalność 
gospodarczą jedna spółka cywilna założona przez dwóch spadkobierców wraz z żyjącym 
wspólnikiem tej spółki i jedna spółka, w której jeden ze spadkobierców zmarłego wspólnika 
wstąpił w jego prawa, (dowód: akta kontroli str.6-115)
Z powodu braku kompletnych danych o małżeńskiej wspólności majątkowej oraz 
niedostosowania narzędzi informatycznych, w bieżącej pracy Urzędu nie weryfikowano 
faktu śmierci małżonka osoby prowadzącej działalność gospodarczą, (dowód: akta kontroli 
str.116-118)
Zamknięcia obowiązków podatkowych dla każdego z 17 zmarłych przedsiębiorców, których 
działalność była kontynuowana dokonano niezwłocznie po uzyskaniu informacji o ich 
śmierci (w 13 przypadkach - tego samego dnia, w jednym -  następnego dnia, w dwóch 
przypadkach -  po upływie dwóch dni). Daty zamykania poszczególnych obowiązków 
podatkowych były tożsame.
Analiza danych zawartych w systemie POLTAX oraz dokumentów dostępnych w Dziale 
Identyfikacji i Weryfikacji Poprawności Rejestracji Podatników (dalej: Dział liWPRP) 
wykazała, że:
-  okres pomiędzy datą zgonu przedsiębiorcy a datą pozyskania tej informacji przez 

Urząd, dla 16 zmarłych przedsiębiorców wynosił od trzech do 13 dni. W jednym 
przypadku, z powodu przypisania podatnika przez system (bazę PESEL) do innego 
Urzędu Skarbowego, Urząd pozyskał informację o śmierci wspólnika spółki cywilnej po 
56 dniach. W badanej próbie 17 zmarłych przedsiębiorców, średni okres pomiędzy datą 
śmierci przedsiębiorcy a datą pozyskania tej informacji przez Urząd wyniósł dziewięć 
dni;

-  okres pomiędzy datą śmierci przedsiębiorcy a datą zamknięcia obowiązków 
podatkowych przez pracowników Urzędu wyniósł od trzech do 56 dni,

-  spośród trzech spółek cywilnych, w których zmarł jeden ze wspólników dwie uległy 
likwidacji, a w jednej w miejsce zmarłego wspólnika, zgodnie z zapisami umowy spółki, 
wstąpił jeden ze spadkobierców. W tej sytuacji nie zamykano obowiązków podatkowych 
spółki.

2 W przypadkach braku prawomocnych postanowień sądu o nabyciu spadku lub aktów poświadczenia dziedziczenia.
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W przypadku 17 zmarłych przedsiębiorców, których działalność była kontynuowana przez 
ich następców prawnych na własny rachunek ustalono, że po śmierci przedsiębiorcy do 
Urzędu wpłynęło 29 następujących deklaracji i zeznań podatkowych:
-  osiem deklaracji VAT-73, spośród których: dwie podpisane lub poświadczone numerem 

PESEL4 przez pełnomocników prowadzących księgi rachunkowe zostały wycofane na 
ich wniosek; trzy deklaracje opatrzone podpisem lub poświadczone numerem PESEL 
pełnomocnika prowadzącego księgi rachunkowe oraz jedna deklaracja opatrzona 
podpisem zmarłego, zostały przekazane przez pracowników dokonujących czynności 
sprawdzających do komórki orzekającej o zakresie odpowiedzialności lub uprawnień 
spadkobierców celem przeprowadzenia postępowania podatkowego; w stosunku do 
dwóch pozostałych deklaracji poświadczonych numerem PESEL pełnomocnika 
prowadzącego księgi rachunkowe pracownicy Urzędu nie podejmowali żadnych 
czynności;

-  siedem deklaracji PIT-11, spośród których: jedna deklaracja została poświadczona 
numerem NIP zmarłego przedsiębiorcy, jedna poświadczona numerem PESEL żony, 
jedna podpisana przez córkę zmarłej, jedna przez żonę zmarłego, trzy poświadczone 
numerami PESEL pełnomocników prowadzących księgi rachunkowe. W stosunku do 
wszystkich wymienionych deklaracji PIT-11 pracownicy Urzędu nie podejmowali 
żadnych czynności;

-  dwie deklaracje PIT-4R5, spośród których jedna została poświadczona numerem NIP 
zmarłego przedsiębiorcy, zaś druga -  numerem PESEL pełnomocnika prowadzącego 
księgi rachunkowe. W związku ze złożeniem tych deklaracji pracownicy Urzędu nie 
podejmowali dalszych czynności;

-  osiem zgłoszeń o zaprzestaniu wykonywania czynności podlegających opodatkowaniu 
podatkiem od towarów i usług VAT-Z, złożonych i podpisanych, stosownie do 
art. 96 ust. 7 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług6, przez 
następców prawnych;

-  cztery zeznania PIT-36, w których jako pierwszy występuje żyjący małżonek. Zeznania 
nie były opatrzone podpisem zmarłego, (dowód: akta kontroli str. 200-233)

Pełnomocnicy prowadzący księgi rachunkowe7, odnosząc się do przyczyn składania 
deklaracji po wygaśnięciu pełnomocnictw wyjaśnili, że działali w dobrej wierze, mając na 
względzie dopełnienie obowiązków przez swych klientów, (dowód: akta kontroli str. 251- 
259)
Urząd, po uzyskaniu informacji o śmierci podatnika, nie podejmował czynności kontrolnych 
w zakresie zaprzestania prowadzenia działalności gospodarczej. Z wyjaśnień Naczelnika 
wynika, że w kontrolowanym okresie, w ramach analizy ryzyka nie planowano obejmowania 
kontrolą ww. zagadnień. Naczelnik podała, że powyższe wynikało m.in. z faktu, iż zarówno 
w Krajowym Planie Działań jak i Wojewódzkim Planie Działań -  w latach 2015-2016 
Administracji Podatkowej oraz w okresie 2017 - do chwili obecnej Krajowej Administracji 
Skarbowej -  nie wskazano zjawisk i obszarów ryzyka w powyższym zakresie. W systemie 
zarządzania ryzykiem kluczową rolę przypisano corocznie sporządzanemu Krajowemu 
Planowi Działań oraz Wojewódzkiemu Planowi Działań, które były narzędziami 
wspierającymi proces zarządzania ryzykiem zewnętrznym w Administracji Podatkowej jak 
również w Krajowej Administracji Skarbowej poprzez wskazanie zjawisk i obszarów, na 
których organy podatkowe w danym roku szczególnie powinny ogniskować swoją uwagę. 
(dowód: akta kontroli str. 274-276)
Analiza danych zawartych w CEIDG oraz dokumentów dotyczących działalności 
17 przedsiębiorców zmarłych w latach 2015-2017 i ich spadkobierców wykazała, że:
-  w dwóch przypadkach spadkobiercy założyli działalność gospodarczą na własny 

rachunek w dniu śmierci spadkodawcy;

3 Deklaracja dla podatku od towarów i usług.
4 W przypadku deklaracji składanych w formie elektronicznej podpis zastępuje nr PESEL lub nr NIP.
5 Deklaracja roczna o pobranych zaliczkach na podatek dochodowy za rok.
6 Dz. U. z 2017 r. poz. 1221, ze zm.
7 Otrzymano odpowiedzi na cztery z pięciu oism.
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-  w pięciu przypadkach, okres od śmierci przedsiębiorcy do dnia rozpoczęcia działalności 
gospodarczej przez spadkobierców wyniósł od jednego do pięciu dni;

-  w pięciu przypadkach okres ten wyniósł od 10 do 30 dni;
-  w trzech przypadkach -  działalność została rozpoczęta w okresie od miesiąca do roku 

od śmierci przedsiębiorcy;
-  w jednym przypadku -  powyżej roku od śmierci;
-  w jednym przypadku, żyjący wspólnik spółki cywilnej będący jednocześnie 

spadkobiercą drugiego rozpoczął prowadzenie indywidualnej działalności gospodarczej 
dwa miesiące przed śmiercią wspólnika.

Po śmierci ww. 17 przedsiębiorców, w 13 przypadkach stwierdzono nabycie spadku -  
w pięciu przez sąd, zaś w ośmiu przez notariusza (notarialne poświadczenie dziedziczenia). 
Urząd nie dysponował informacjami o stwierdzeniu nabycia spadku po czterech pozostałych 
przedsiębiorcach. Średni czas jaki upłynął od daty śmierci przedsiębiorcy do prawomocnego 
stwierdzenia nabycia spadku przez sąd wyniósł 312 dni, zaś dla notarialnego 
poświadczenia dziedziczenia -  15 dni. Informacje w tym zakresie wpływały do Urzędu 
w terminie od pięciu do 320 dni od prawomocnego stwierdzenia spadku przez sąd lub 
zarejestrowania aktu dziedziczenia (średni okres wyniósł 80 dni).
W 10 przypadkach (77%) masa spadkowa była objęta małżeńską wspólnością majątkową 
wśród spadkobierców trzech zmarłych przedsiębiorców (13%) były małoletnie dzieci.
Spadkobiercy 13 przedsiębiorców złożyli zgłoszenia SD-Z28, w tym: spadkobiercy sześciu 
zmarłych przedsiębiorców złożyli zgłoszenia w okresie sześciu miesięcy po śmierci 
spadkodawcy, zaś siedmiu -  po upływie tego okresu. Do ww. zgłoszeń nie załączano 
wykazów składników majątkowych na dzień zaprzestania działalności w związku ze 
śmiercią przedsiębiorcy, natomiast spadkobiercy sześciu zmarłych przedsiębiorców 
wykazali w zgłoszeniach SD-Z2 oprócz rzeczy i praw majątkowych niezwiązanych 
z prowadzoną dzielnością gospodarczą również składniki majątkowe związane z firmą 
zmarłego, w tym m. in. wierzytelność z tytułu faktury za wykonaną usługę, zwrot nadpłaty 
podatku dochodowego z US. W jednym przypadku spadkobierca wykazał wartość majątku 
firmy. Do Urzędu wpłynęła jedna informacja o dokonanym likwidacyjnym spisie z natury na 
dzień rozwiązania spółki złożona z własnej inicjatywy przez żyjącego wspólnika spółki 
cywilnej. Ponadto w trakcie postępowań podatkowych dotyczących odpowiedzialności 
podatkowej lub uprawnień spadkobierców, następcy prawni trzech zmarłych
przedsiębiorców na wezwanie Urzędu przedstawili jeden protokół spisu inwentarza 
sporządzony przez komornika sądowego oraz dwa arkusze spisu z natury, (dowód: akta 
kontroli str. 277-420)
Spadkobiercy 13 zmarłych przedsiębiorców rozpoczęli prowadzenie działalności 
gospodarczej na własny rachunek przed uzyskaniem tytułu prawnego do spadku 
(stwierdzenia nabycia spadku).
W Urzędzie nie podejmowano działań dotyczących działalności gospodarczej następców 
prawnych zmarłych przedsiębiorców oraz nie weryfikowano możliwości i źródeł 
finansowania nowo „otwartych" działalności przed dokonaniem działu spadku. W stosunku 
do następców prawnych prowadzących działalność gospodarczą o takim samym lub 
zbliżonym charakterze jak spadkodawca, Urząd nie prowadził czynności kontrolnych 
i sprawdzających. W wyjaśnieniach Naczelnik podała: Badanie możliwości i źródeł 
finansowania nowo otwieranej działalności gospodarczej nie jest możliwe, bowiem w 
momencie je j rejestracji nie był znany jeszcze krąg spadkobierców ani też organ nie 
posiadał informacji czy którykolwiek ze spadkobierców zdecyduje się na kontynuowanie 
działalności gospodarczej zmarłego.
W Urzędzie nie weryfikowano (w drodze kontroli lub czynności sprawdzających) w jaki 
sposób zostały rozwiązane przez spadkobiercę kontynuującego na własny rachunek 
działalność zmarłego przedsiębiorcy kwestie:
-  działalności koncesjonowanej, regulowanej, wymagającej zezwolenia;
-  sprzedaży prowadzonej z wykorzystaniem kasy rejestrującej;

8 Zgłoszenie o nabyciu własności rzeczy lub praw majątkowych.
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-  odprowadzenia zaliczek na podatek dochodowy od przejętych pracowników, 
kontynuacji stosunku pracy, wystawienia informacji PIT-4R także za cały rok, włącznie 
z okresem, w którym płatnikiem był jeszcze zmarły przedsiębiorca;

-  możliwości rozpoczęcia działalności gospodarczej przed uzyskaniem dokumentu 
potwierdzającego prawo do spadku;

-  korekty wystawionych przez firmę zmarłego przedsiębiorcy faktur VAT, stanowiących 
podstawę do odliczenia podatku VAT naliczonego przez jego kontrahentów.

W wyjaśnieniach Naczelnik podała: (...) nie są przeprowadzane czynności sprawdzające 
oraz kontrole tylko dlatego, że podatnik zmarł a następca prawny podjął się kontynuowania 
działalności, (dowód: akta kontroli str. 323-326)
W odniesieniu do spadkobierców przedsiębiorców zmarłych w latach 2015-2017 na 
podstawie art. 100 § 1 Ordynacji podatkowej wydano pięć decyzji w zakresie 
odpowiedzialności podatkowej lub uprawnień spadkobierców.
Trzy decyzje dotyczyły spadkobierców, którzy kontynuowali działalność gospodarczą 
zmarłego na własny rachunek, a fakt ten potwierdzili w trakcie postępowań podatkowych. 
W dwóch pozostałych przypadkach działalność gospodarcza nie została podjęta przez 
żadnego ze spadkobierców. Wszystkie postępowania podatkowe wszczynano po ustaleniu 
kręgu spadkobierców, w okresie od 51 do 593 dni od śmierci przedsiębiorcy. Czas 
prowadzonych postępowań podatkowych wynosił od 85 do 280 dni. Wydanie czterech 
z pięciu decyzji było poprzedzone oddzielnymi postępowaniami dotyczącymi 
poszczególnych podatków. Żadne z ww. postępowań podatkowych nie było zawieszane.
Rozstrzygnięcia decyzji dotyczyły:
-  w decyzji wydanej 5 grudnia 2016 r. określono wysokość straty poniesionej w podatku 

dochodowym od osób fizycznych za 2015 r. z tytułu prowadzonej działalności 
gospodarczej, ustalono zobowiązanie podatkowe w podatku od towarów i usług za 
lipiec i sierpień 2015 r. oraz orzeczono o solidarnej odpowiedzialności za zobowiązanie 
podatkowe w tym podatku;

-  w decyzji wydanej 30 stycznia 2017 r. określono: wysokość zobowiązania oraz nadpłatę 
w podatku dochodowym od osób fizycznych za 2015 r.; ustalono zobowiązanie 
podatkowe w podatku od towarów i usług za lipiec i sierpień 2015 r.; w przedmiocie 
podatku od towarów i usług określono kwotę nadwyżki podatku naliczonego nad 
należnym do przeniesienia na następny okres rozliczeniowy za miesiąc listopad 
i grudzień 2015 r.; orzeczono o zwrocie kwoty nadpłaty w podatku dochodowym od 
osób fizycznych za 2015 r. na rzecz czterech spadkobierców oraz o przeniesieniu 
nadwyżki podatku naliczonego nad należnym do przeniesienia na następny okres 
rozliczeniowy za miesiąc grudzień 2015 r. na rzecz spadkobiercy, który zgodnie ze 
złożonym oświadczeniem, kontynuuje działalność gospodarczą

-  w decyzji wydanej 7 czerwca 2017 r. określono zobowiązanie podatkowe oraz nadpłatę 
w podatku dochodowym od osób fizycznych za 2016 r.;

-  w decyzji wydanej 6 lipca 2017 r. określono: wysokość zobowiązania w podatku 
dochodowym od osób fizycznych za 2016 r. z tytułu prowadzonej działalności 
gospodarczej, w podatku od towarów i usług za miesiąc sierpień 2016 r. kwotę 
nadwyżki podatku naliczcnego nad należnym w wysokości 2.302,00 zł do zwrotu 
spadkobiercom;

-  w decyzji wydanej 5 października 2017 r. określono wysokość zobowiązania po zmarłej 
w zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez 
osoby fizyczne za 2015 r., wysokość zobowiązania i nadpłatę w podatku dochodowym 
od osób fizycznych za 2015 r.

Spadkobiercy nie składali odwołań od powyższych decyzji.
Czas trwania postępowań podatkowych dla spadkobierców trzech zmarłych 
przedsiębiorców, którzy kontynuują działalność gospodarczą na własny rachunek wynosił 
od 116 do 280 dni (średnio 215 dni), zaś dla spadkobierców dwóch zmarłych 
przedsiębiorców, którzy nie podjęli prowadzenia działalności gospodarczej -  od 85 do 153 
dni (średnio 119 dni). Sposób prowadzenia postępowań podatkowych w Urzędzie 
w stosunku do spadkobierców, którzy kontynuują działalność gospodarczą po zmarłym na



Ocena cząstkowa

Zdaniem NIK, powyższe wyjaśnienia nie zasługują na uwzględnienie. Należy zwrócić 
uwagę, że złożenie deklaracji PIT-4R może skutkować powstaniem nadpłaty lub 
zaległości na karcie kontowej podatnika. Niezależnie jednak od skutków finansowych 
jakie mogą powstać w wyniku złożenia deklaracji oraz podnoszonego braku 
stosownych narzędzi informatycznych, Urząd był zobligowany do rzetelnego 
ustalenia formalnej poprawności składnych dokumentów. Powyższe świadczy 
również o niejednolitym sposobie postępowania Urzędu z dokumentami 
wpływającymi po śmierci przedsiębiorców, gdyż cztery deklaracje VAT-7 przekazano 
do innej komórki organizacyjnej w celu przeprowadzenia postępowania 
podatkowego.

2. Wydanie czterech12 z pięciu decyzji dotyczących odpowiedzialności podatkowej lub 
uprawnień spadkobierców zmarłych przedsiębiorców było poprzedzone dwoma 
oddzielnymi postępowaniami podatkowymi, które na żadnym etapie przed wydaniem 
decyzji nie zostały połączone. W stosunku do spadkobierców trzech zmarłych 
przedsiębiorców prowadzono oddzielne postępowania w zakresie podatku 
dochodowego od osób fizycznych oraz podatku od towarów i usług, natomiast 
w stosunku do spadkobierców jednego zmarłego przedsiębiorcy -  w zakresie 
podatku dochodowego od osób fizycznych i zryczałtowanego podatku dochodowego 
od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne. Zgodnie
z art. 207 Ordynacji podatkowej, organ podatkowy orzeka w sprawie w drodze 
decyzji, która rozstrzyga sprawę co do istoty albo w inny sposób kończy 
postępowanie w danej instancji. Z kolei, na podstawie art. 100 § 1 Ordynacji 
podatkowej, organ podatkowy orzeka w jednej decyzji o zakresie odpowiedzialności 
lub uprawnień poszczególnych spadkobierców na podstawie decyzji ostatecznych 
wydanych wobec spadkodawcy oraz jego zobowiązań wynikających z prawidłowych 
deklaracji.
Kierownik Działu Podatków Dochodowych i Podatku od Towarów i Usług (dalej: Dział 
PDiPTU), wyjaśnił, że postępowania podatkowe w ww. zakresie
są prowadzone w przedmiocie różnych podatków (najczęściej PITA/AT). Odrębne 
regulacje dla każdego z tych podatków dotyczące terminów powstawania obowiązku 
podatkowego, okresów rozliczeniowych itp. determinują wszczęcie i prowadzenie 
odrębnego postępowania dla każdego z nich a jedynie finalizacja każdego 
z postępowań może zaleźć odzwierciedlenie w jednym rozstrzygnięciu, tj. decyzji 
podatkowej kończącej postępowanie, (dowód: akta kontroli str. 421-516)
Zdaniem NIK powyższe wyjaśnienie nie zasługuje na uwzględnienie. Należy 
zauważyć, że różne terminy powstawania obowiązków podatkowych w danym 
podatku nie mogły być powodem prowadzenia oddzielnych postępowań, gdyż 
w trzech z czterech przypadków, postępowania wszczynano tego samego dnia, bez 
względu na to, którego podatku dotyczyły. W Urzędzie, na podstawie 
art. 100 Ordynacji podatkowej, w stosunku do spadkobierców wydawano co prawda 
jedną decyzję, która kończyła jednak dwa oddzielne postępowania podatkowe. NIK 
zauważa, że prowadzenie dwóch oddzielnych postępowań w celu wydania jednej 
decyzji jest nieuzasadnione i narusza zasadę szybkości i prostoty postępowań 
podatkowych, wyrażoną w art. 125 § 1 Ordynacji podatkowej.

W sytuacji śmierci osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą zamknięcia 
obowiązków podatkowych dokonywano niezwłocznie po uzyskaniu tej informacji. Urząd nie 
podjął czynności sprawdzających dla 11 deklaracji, które wpłynęły po śmierci prowadzącego 
działalność gospodarczą oraz nie wyjaśnił wpłat z nich wynikających, a w konsekwencji, nie 
zachował jednolitego sposobu postępowania z dokumentami wpływającymi po śmierci 
przedsiębiorcy. W stosunku do spadkobierców czterech zmarłych przedsiębiorców wydano 
decyzje w zakresie ich odpowiedzialności podatkowej lub uprawnień, które były 
poprzedzone oddzielnymi dla różnych podatków postępowaniami.

12 Nr 2604-PP-2.4231.5.2016. PP-2/4233-1/15 z dnia 5 grudnia 2016 r„ nr 2604-PP-2.4233.2.2016, 2604-PP-2.4231.8.2016 
z dnia 30 stycznia 2017 r„ nr 2604-SPV.4121.9.2017, 2604-SPV.4123.1.2017 z dnia 6 lipca 2017 r.. 
nr2604-SPV.4121.14.2017, 2604-SPV.4121.15.2017 z dnia 5 października 2017 r.



własny rachunek oraz spadkobierców, którzy nie podjęli prowadzenia działalności, był 
analogiczny, a zróżnicowanie długości prowadzonych postępowań podatkowych wynikało 
z przyczyn niezależnych od Urzędu, (dowód: akta kontroli str. 17-18, 421-505)
Na podstawie analizy spraw 30 zmarłych przedsiębiorców, których działalność nie została 
podjęta przez żadnego ze spadkobierców ustalono, że:
-  zmarli przedsiębiorcy tworzyli miejsca pracy dla 25 osób;
-  łączna kwota dochodów z ' pozarolniczej działalności gospodarczej9 wynosiła 

454,2 tys. zł;
-  wpływy z tytułu podatku dochodowego od prowadzonej przez zmarłych działalności 

gospodarczej wynosiły 78 tys. zł;
-  łączna kwota wpłaconych zaliczek na podatek dochodowy od zatrudnianych 

pracowników za okres 12 miesięcy poprzedzających datę śmierci wynosiła 19,4 tys. zł. 
(dowód: akta kontroli str. 517-518)

Do 65 spadkobierców lub członków najbliższej rodziny 28 przedsiębiorców10, których 
działalność gospodarcza nie została podjęta, wysłano ankiety w celu uzyskania informacji 
na temat przyczyn niekontynuowania działalności. Otrzymano zwrotnie dziewięć ankiet, 
z których wynika, że siedmiu spadkobierców nie chciało kontynuować działalności. Jeden 
ankietowany podał, że działalność jest kontynuowana jako rozszerzenie dotychczas 
prowadzonej działalności, jeden -  jako przyczynę niepodjęcia działalności wskazał, że nie 
udało mu się dojść do porozumienia z innymi spadkobiercami. Ośmiu ankietowanych 
podało, że nie oczekiwało pomocy od urzędu miasta, urzędu skarbowego lub innej instytucji, 
(dowód: akta kontroli str. 519-545)

Ustalone W działalności kontrolowanej jedrostki w przedstawionym wyżej zakresie stwierdzono 
nieprawidłowości następujące nieprawidłowości:

1. Dla 11 deklaracji (siedmiu informacji PIT-11, dwóch deklaracji rocznych 
PIT-4R, dwóch deklaracji VAT-7), które wpłynęły do Urzędu po śmierci 
przedsiębiorców i były opatrzone podpisem członka rodziny zmarłego lub 
w przypadku deklaracji składanych drogą elektroniczną poświadczone numerami 
PESEL pełnomocników prowadzących księgi rachunkowe, numerem PESEL żony 
zmarłego i numerem NIP zmarłego, nie dokonywano czynności sprawdzających oraz 
nie wyjaśniono wpłat z nich wynikających, (dowód: akta kontroli str. 200-236).
Zgodnie z art. 272 pkt 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa11, 
organy podatkowe pierwszej instancji dokonują czynności sprawdzających majacvch 
na celu stwierdzenie formalnej poprawności dokumentów. Z wyjaśnień 
Kierownika Pierwszego Działu Czynności Analitycznych i Sprawdzających oraz 
Wymiany Informacji Międzynarodowej (dalej: I Dział CAiS) wynika, że powodem 
nieobjęcia wskazanych deklaracji PIT czynnościami wyjaśniającymi jest brak 
odpowiednich narzędzi analitycznych pozwalających na weryfikację w czasie 
rzeczywistym tego typu sytuacji. Ponadto wskazała, że powyższe
deklaracje mają charakter informacyjny i ich złożenie nie rodzi po stronie płatnika 
korzyści w postaci zwrotu podatku. Natomiast ułatwia organowi podatkowemu 
weryfikację wywiązywania się przez podatników (pracowników zmarłego podatnika) 
z obowiązków podatkowych. Z kolei w wyjaśnieniach w zakresie ww. deklaracji VAT- 
7 kierownik II Działu CAiS, podała, że powodem przyjęcia
takich deklaracji przez system informatyczny był i jest brak narzędzi i powiązań 
systemowych, które mogłyby weryfikować takie sytuacje i pozwalałyby na szybką 
reakcję ze strony Urzędu. Brak jest również narzędzi do ustalenia powodów 
zaprzestania działalności spółki cywilnej- faktyczna likwidacja działalności spółki czy 
też zgon jednego ze wspólników oraz czy wygasło pełnomocnictwo do podpisywania 
deklaracji ze względu na śmierć mocodawcy, (dowód: akta kontroli str. 237-250).

9 Kwotę dochodów z pozarolniczej działalności gospodarczej ustalono w oparciu o złożone w US zeznanie PIT-36.
10 Urząd nie posiadał informacji dotyczących spadkobierców lub członków najbliższej rodziny do dwóch zmarłych 
przedsiębiorców.
11 Dz. U. z 2017 r. poz. 201. ze zm.
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2. Podejmowanie działań zmierzających do uregulowania kwestii 
sukcesji przedsiębiorstw prowadzonych przez osoby fizyczne, 
w tym będące wspólnikami spółek cywilnych

Opis stanu W latach 2015-2017 do Urzędu nie wpłynęły skargi lub wnioski dotyczące trudności 
faktycznego związanych z sukcesją przedsiębiorstw osób fizycznych wpisanych do rejestru CEIDG. 

(dowód: akta kontroli str. 546)
Naczelnik wyjaśniła: Identyfikacja trudności dla następców prawnych, związana 
z sukcesją przedsiębiorstw osób fizycznych nie była przedmiotem analizy w tut. Urzędzie. 
W obecnym stanie prawnym sprawne przejęcie firmy po śmierci przedsiębiorcy wymaga 
dochowania formalności związanych ze stwierdzeniem nabycia spadku i działem spadku -  
co może być często czasochłonne. Nadto śmierć przedsiębiorcy zamyka dostęp 
do rachunku bankowego firmy i prowadzi do wygaśnięcia większości umów. Wygasają 
również uprawnienia administracyjne (licencje) przysługujące zmarłemu. Skutecznym 
utrudnieniem dla kontynuowania działalności gospodarczej i odprowadzania podatków czy 
składek jest nieprzechodzenie identyfikatora podatkowego NIP na następcę prawnego. Aby 
prowadzić dalej przedsiębiorstwo, jedyny spadkobierca musi koniecznie założyć działalność 
gospodarczą i w niektórych sytuacjach zarejestrować się w zakresie podatku VAT. 
W przypadku większej grupy spadkobierców, którzy nabędą w spadku przedsiębiorstwo na 
współwłasność, rozwiązaniem optymalnym wydaje się być założenie spółki cywilnej, jako 
najprostszej formy, przynajmniej przejściowo, w celu szybkiego rozpoczęcia działalności 
gospodarczej. Ponadto osoby kontynuujące działalność po zmarłym przedsiębiorcy, nie 
informują pracowników tut. Urzędu o trudnościach związanych z przejęciem firmy.
Naczelnik wskazała również, że Urząd nie zidentyfikował trudności dla następców 
prawnych, związanych z sukcesją przedsiębiorstw osób fizycznych, tym samym nie 
informował organów wyższego stopnia o konieczności podjęcia działań zmierzających do 
wprowadzenia zmian w systemie podatkowym. Niemniej w trakcie wykonywania 
obowiązków służbowych pracownicy napotykają na trudności w komunikacji pomiędzy 
różnymi urzędami administracji rządowej, samorządowej oraz sądami, wynikające z braku 
przepływu informacji np. o wydanym w sprawie postanowieniu o nabyciu spadku ze 
wskazaniem spadkobierców. W wielu przypadkach sprawy spadkowe trwają zbyt długo, co 
utrudnia np. wydanie decyzji o przeniesienie odpowiedzialności na spadkobierców za 
zaległości podatkowe spadkodawcy, (dowód: akta kontroli str. 547-549)
Naczelnik wyjaśniła ponadto, że dopiero podczas kontroli Urząd zidentyfikował trudności 
związane z obsługą deklaracji podatników w zakresie sukcesji przedsiębiorstw osób 
fizycznych, oraz że w tutejszym Urzędzie trwają prace nad procedurą postępowania 
pozwalającą na wyeliminowanie powyższych nieprawidłowości, (dowód: akta kontroli 
str. 550-551)

Uwaga dotycząca NIK zwraca uwagę na potrzebę kontynuowania prac zmierzających do wypracowania
badanej działalności rozwiązań usprawniających przepływ informacji związanych z obsługą i weryfikacją

dokumentów wpływających do Urzędu po śmierci przedsiębiorcy, w tym w zakresie 
funkcjonowania odpowiednich narzędzi informatycznych.

Ocena cząstkowa W toku bieżącej pracy Urząd nie zidentyfikował barier w sukcesji firm zmarłych osób 
fizycznych i w związku z tym nie sygnalizował ich organowi nadrzędnemu. W trakcie kontroli 
NIK zostały jednak dostrzeżone trudności związane z obsługą i weryfikacją dokumentów 
wpływających do Urzędu po śmierci przedsiębiorcy. Jednocześnie zadeklarowano 
wprowadzenie rozwiązań pozwalających na ich wyeliminowanie.

IV. Wnioski
Wnioski pokontrolne Przedstawiając powyższe oceny i uwagi wynikające z ustaleń kontroli, Najwyższa Izba 

Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyższej Izbie 
Kontroli13, wnosi o:

13 Dz. U. z 2017 r. poz. 524.



Prawo zgłoszenia 
zastrzeżeń

Obowiązek 
poinformowania 
NIK o sposobie 

wykorzystania uwag 
i wykonania wniosków

1. Podejmowanie czynności sprawdzających w celu stwierdzenia formalnej poprawności 
deklaracji składanych po śmierci osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą

2. Obejmowanie jednym postępowaniem podatkowym całości spraw związanych 
z ustaleniom zakresu odpowiedzialności lub uprawnień spadkobierców zmarłego 
przedsiębiorcy, rozstrzyganych w decyzji wydawanej na podstawie art. 100 § 1 
Ordynacji podatkowej.

Wystąpienie pokontrolne zostało sporządzone w dwóch egzemplarzach; jeden dla 
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.
Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK, kierownikowi jednostki kontrolowanej przysługuje prawo 
zgłoszenia na piśmie umotywowanych zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego, w terminie 
21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzeżenia zgłasza się do dyrektora Delegatury NIK 
w Kielcach.
Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK proszę o poinformowanie Najwyższej Izby Kontroli, 
w terminie 21 dni od otrzymania wystąpienia pokontrolnego, o sposobie wykorzystania 
uwagi i wykonania wniosków pokontrolnych oraz o podjętych działaniach lub przyczynach 
niepodjęcia tych działań.
W przypadku wniesienia zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego, termin przedstawienia 
informacji liczy się od dnia otrzymania uchwały o oddaleniu zastrzeżeń w całości lub 
zmienionego wystąpienia pokontrolnego.

Kielce, *33 marca 2018 r.

V. Pozostałe informacje i pouczenia

Kontroler:

Najwyższa Izba Kontroli 
Delegatura w Kielcach

Dyrektor

inspektor kontroli państwowej DYREKTOR
Dele |j
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